CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, nº 1167 Centro - Fone: (19) 3885-7700 / 3885-7736
DDG: 0800 7707 620 - E-Mail:

INDICAÇÃO Nº

INDICO, nos termos regimentais após ouvida a Casa, ao Exmo. Sr. Prefeito

Municipal, providências junto ao setor competente, no sentido de sugerir a

realização de parcerias com as faculdades do município de Indaiatuba, através dos

cursos de Educação Física, Psicologia e Fisioterapia, para atividades esportivas

adaptadas às pessoas com necessidades especiais.

JUSTIFICATIVA

A parceria com faculdades do município de Indaiatuba, tem como objetivo

ajudar as pessoas com necessidades especiais a se desenvolverem com as práticas

esportivas. Nas diversas modalidades, a prática esportiva, melhora a condição

cardiovascular de quem as pratica, aprimorando a foça física, a agilidade, a

coordenação motora, o equilíbrio e principalmente a socialização, melhorando a

autoconfiança e elevando a autoestima. Além disso, o trabalho em parceria com as

faculdades, poderão servir de estágios acadêmicos para os estudantes dos cursos

mencionados. A proposta é buscar a igualdade e a socialização harmoniosa entre os

cidadãos.

Certos da compreensão de V.Exº e dada relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 10 de Março de 2021.

UV

Luiz Cários Ha Silva - Profº Luiz Carlos

Vereador

PROT-CMI 528/2021
16/03/2021 - 16:01
IND 385/2021